[bookmark: _GoBack].

REQUERIMENTO N.º 822/2019

Solicita informações sobre instalação e funcionamento da internet nas Unidades de Saúde.

Senhora Presidente,
Nobres Vereadores:

 	Considerando que este vereador recebeu inúmeras reclamações quanto à intercorrências em Unidades de Saúde do município, onde os usuários precisam esperar horas, e às vezes, retornar para marcação de consultas e procedimentos em outro dia, uma vez que o “sistema” frequentemente fica fora do ar;

 				O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais,  após    aprovação    em    Plenário,     que     seja   encaminhado  ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

1. Quais as Unidades de Saúde de Valinhos que já estão conectadas à internet?
2. Existe alguma Unidade de saúde ainda não conectada à internet? Se sim especificar e informar qual o planejamento da municipalidade para esta questão.

3. É fato que o sistema de internet das Unidades de Saúde é realizado no sistema “via rádio”?
4. Se positivo o item 3, pretende a Administração adotar a internet via fibra, que comprovadamente e tecnicamente é mais viável, evitando possíveis e frequentes interrupções de sinal, fato este que beneficiará em muito os usuários de saúde?
5. Se sim o item 4, especificar com prazo de implantação.
6. Se não, justificar.

JUSTIFICATIVA:

	O vereador busca informações com a finalidade de exercer suas atividades fiscalizatórias e de acompanhamento das ações do Poder Executivo Municipal.

                                              Valinhos, 03 de abril de 2019

MAURO DE SOUSA PENIDO
     Vereador